
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-939 del 23/11/2023

Oggetto Direzione  Generale.  Organizzazione  dell’incontro  di 
presentazione dei risultati  del  questionario sul  benessere 
organizzativo per il personale di strutture dell’Agenzia con 
sede a Bologna (6/12/2023) (CIG Z8D3D6CDDA).

Proposta n. PDTD-2023-972 del 23/11/2023

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 23 (ventitré) novembre 2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Organizzazione  dell’incontro  di  presentazione  dei 

risultati  del questionario sul benessere organizzativo per il  personale di 

strutture  dell’Agenzia  con  sede  a  Bologna  (6/12/2023)  (CIG 

Z8D3D6CDDA).

RICHIAMATI:

- il  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  Arpae  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture, 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2023-2025,  del  Piano  Investimenti  2023-2025,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per 

l’esercizio 2023”;

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2023”;

PREMESSO:

- che la Direzione Generale di Arpae ha avviato in data 15/11/2023 una serie di incontri con 

tutto  il  personale  dell’Agenzia  per  presentare  i  risultati  del  questionario  sul  benessere 

organizzativo che ha coinvolto nel primo semestre 2023 tutte le lavoratrici e i lavoratori 

dell’Agenzia  ottenendo  un  numero  elevato  di  risposte  e  consentendo  pertanto  di 

raccogliere informazioni rilevanti per la messa in atto di  misure di miglioramento;

- che  gli  esiti  dell’indagine,  insieme  alle  misure  già  messe  in  campo  e  previste,  sono 

presentati  in  incontri  sul  territorio  per  permettere  alla  maggior  parte  delle  persone  di 

partecipare e interagire;

- che  nel  corso  degli  incontri  sono presentati  anche  i  risultati  preliminari  della  recente 

indagine sullo stress lavoro-correlato;

- che gli incontri si svolgono presso le sedi provinciali delle strutture dell’Agenzia o in altre 

sedi  messe  a  disposizione  dalle  istituzioni  di  riferimento  di  Arpae  o  da  altri  soggetti 

privati;

PREMESSO INOLTRE:

- che con riferimento al personale delle strutture dell’Agenzia aventi sede nella provincia di 

Bologna, si è valutato opportuno l’accorpamento del maggior numero di collaboratori per 



favorire  una  maggiore  interazione  nella  discussione  successiva  alle  presentazioni  dei 

relatori;

- che la data fissata per il suddetto incontro è il giorno 6/12/2023 dalle ore 9.30 alle ore 

12.30;

- che per la suddetta data non è stato possibile reperire una sala dalla capienza adeguata 

messa a disposizione dell’Agenzia a titolo gratuito;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito un preventivo per l’utilizzo della Sala Roma (con capienza di 280 

persone) presso l’Hotel Europa di Via Cesare Boldrini n. 11 a Bologna;

RILEVATO:

- che l’utilizzo della Sala Roma dell’Hotel Europa di Bologna prevede un costo di Euro 

1.220,00 (IVA 22% inclusa),  comprensivo  dei  seguenti  servizi  congressuali,  come  da 

preventivo acquisito agli atti:

- utilizzo della sala dalle ore 9.00 alle ore 13.00 del giorno 6/12/2023;

- allestimento a platea con le seguenti attrezzature: videoproiettore, microfonia, lavagna 

a fogli mobili, connessione internet;

RILEVATO:

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero CIG n. Z8D3D6CDDA, ai 

fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento per l’adozione degli 

atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  dal  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo Economico;

- che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Giulia  Gaddi  del  Servizio  Affari 

istituzionali e Avvocatura;

DETERMINA

1. di  organizzare  l’incontro  di  presentazione  dei  risultati  del  questionario  sul  benessere 

organizzativo per  il  personale  di  strutture  dell’Agenzia  aventi  sede  nella  provincia  di 

Bologna,  da  tenersi  in  data  6/12/2023 presso  la  Sala  Roma dell’Hotel  Europa  di  Via 

Cesare Boldrini n. 11 a Bologna;



2. di riconoscere alla società Europa Hotel S.r.l. - Via Indipendenza, 47 - 40121 Bologna - 

P.I. e C.F.: 03740340371, per l’utilizzo della Sala Roma dell’Hotel Europa di Via Cesare 

Boldrini  n.  11  a  Bologna,  il  corrispettivo  di  Euro  1.220,00 (IVA  22%  inclusa) 

comprensivo dei servizi congressuali elencati in premessa (CIG n. Z8D3D6CDDA);

3. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  1.220,00 (IVA 22%  inclusa)  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di “Servizi Accessori a Convegni, Seminari e Corsi”, è a 

carico dell’esercizio 2023 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al centro di 

responsabilità DIRGE.

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



N. Proposta: PDTD-2023-972 del 23/11/2023

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Organizzazione  dell’incontro  di  presentazione 
dei  risultati  del  questionario  sul  benessere  organizzativo  per  il 
personale di strutture dell’Agenzia con sede a Bologna (6/12/2023) 
(CIG Z8D3D6CDDA).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 23/11/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


